
 

UNIVERSITA’ DI TRENTO 

Indirizzo internet: www.unitn.it – PEC: ateneo@pec.unitn.it 

 

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ANALISI E CONDUZIONE ESERCIZI DI FUTURO 

 

CUP E63C22003580005 

 

Il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale dell’Università di Trento sta svolgendo un’indagine di 

mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per il servizio 

di analisi e conduzione esercizi di futuro nell’ambito di nell'ambito del progetto CAPI - Competenze 

Anticipanti presso INAIL, in cui il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale dell’Università di 

Trento è in partenariato con l’Università degli Studi di Bologna. Il servizio sarà affidato in applicazione 

della L.P. 2/2016 e L.P. n. 23/90 e per quanto non disposto dalla citata disciplina, dal D. Lgs. 36/2023. 

 

Descrizione del bisogno da soddisfare 

Si richiede lo sviluppo di una serie di casi di studio, relativi al modello di progettazione e attuazione 

dell’UPS (Unità di Previsione Strategica), all’interno di istituzioni e organizzazioni coinvolte nel 

progetto. L’attività contempla analisi organizzativa, realizzazione di esercizi di futuro, con particolare 

attenzione all'impiego del metodo 3H-Three Horizons, formazione e predisposizione di report di 

presentazione dei casi di studio, contenenti anche le indicazioni strategiche in prospettiva di governo 

anticipatorio. 

 

Descrizione delle specifiche del servizio:  

Le attività richieste per realizzare il servizio sono: 

A) Avvio delle attività di analisi sul contesto organizzativo - Analisi sul contesto organizzativo. 

Effettuare un’analisi strutturale dell’organizzazione attraverso metodi di futuro con particolare 

riferimento allo svolgimento di interviste strategiche e analisi dei futuri ufficiali dell’organizzazione. 

(ottobre 2023) 

 

 



 

 

 

B) Attività formativa rivolta alla dirigenza INAIL con particolare riferimento ai metodi di futuro e alle 

competenze strategiche anche in ottica di realizzazione di un’unità di Previsione Strategica. (novembre 

2023) 

C) Avvio esercizi di futuro, in parallelo. Svolgimento di esercizi e laboratori di futuro più idonei al 

raggiungimento degli obiettivi richiesti da questo capitolato. (novembre 2023) 

D) Supporto alla progettazione e attuazione dell’UPS (Unità di Previsione Strategica). (entro giugno 

2024) 

E) Report conclusivo inerente alle attività svolte al punto c) completo di conclusioni e di 

raccomandazioni strategiche. (settembre 2024) 

 

Valore totale stimato della fornitura: € 108.500,00 (comprensivo di IVA). 

 

Requisiti di partecipazione: 

1. Assenza dei motivi di esclusione ex artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

2. Requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro delle imprese per attività inerente 

all’oggetto del servizio richiesto e possesso di tutti i requisiti richiesti per lo svolgimento della 

prestazione richiesta; 

3. Aver effettuato esperienze negli ultimi tre anni nell'organizzazione e conduzione di esercizi di futuro, 

in ambito di formazione e previsione strategica; 

4. Avere all’interno della propria organizzazione membri che hanno acquisito titoli di studio nel campo 

degli Studi di Futuro, come ad esempio il Master in Previsione sociale dell'Università di Trento o 

analoghi corsi di formazione specialistica sulla Previsione Strategica; 

5. Avere all’interno della propria organizzazione membri che sono titolari di insegnamento in un corso 

di studi nel campo degli Studi di futuro, come ad esempio il Master in Previsione sociale dell'Università 

di Trento o analoghi corsi di formazione specialistica sulla Previsione Strategica. 

 

 
 

 

 



 

 

Criteri di selezione degli operatori economici da invitare: 

Saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione. 

Si precisa che non potranno essere invitati alla procedura concorrenziale MEPA gli operatori economici 

che alla data di pubblicazione della RDO non risultassero abilitati al bando MEPA Servizi – “Servizi – 

Servizi di supporto specialistico”. 

 

Richiesta di chiarimento: 

Gli operatori economici interessati potranno inviare richieste di chiarimento esclusivamente via pec 

all’indirizzo ateneo@pec.unitn.it (c.a. Ufficio Approvvigionamenti e Contabilità - Polo Città ), citando il 

presente Avviso, entro le ore 12.00 di venerdì 06 ottobre 2023. 

 

La risposta verrà inviata da UniTrento con lo stesso mezzo all’operatore economico che abbia 

effettuato la richiesta e pubblicata nel sito  https://www.unitn.it/lavoraconnoi/109498/indagini-e-

consultazioni-preliminari-di-mercato. 

 

 

Ulteriori informazioni: 

Il presente è un Avviso di consultazione preliminare di mercato preventivo finalizzato all’affidamento 

in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023. Non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ateneo, che sarà libero di non procedere al successivo 

affidamento e/o di avviare altre procedure. L’Università di Trento si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento la presente indagine, senza che i soggetti interpellati possano vantare pretesa. 

 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse: 

Gli operatori economici interessati dovranno presentare la propria manifestazione di interesse (allegato 

2 al presente avviso) via PEC all’indirizzo ateneo@pec.unitn.it indicando nell’oggetto “Procedura per 

l’affidamento di un servizio di analisi e conduzioni esercizi di futuro” 

entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno venerdì 13 ottobre 2023. 

Non saranno prese in considerazioni le manifestazioni di interesse pervenute prima della pubblicazione del presente avviso 

come pure quelle pervenute oltre il termine stabilito, oppure pervenute a indirizzi diversi da quello indicato. 

 
 
 
 
 



 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO EU 2016/679  
 
Il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali” (d’ora in avanti “GDPR”) 
sancisce il diritto di ogni persona alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano. In qualità di 
interessato, ai sensi dell’art. 13 del GDPR, Le forniamo pertanto le seguenti informazioni.  
 
1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati  
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Trento, via Calepina n. 14, 38122 Trento, email: 
ateneo@pec.unitn.it; ateneo@unitn.it. Il Responsabile della protezione dati (RPD) dell'Università degli Studi di Trento 
può essere contattato al seguente indirizzo email: rpd@unitn.it.  
 
2. Finalità del trattamento e base giuridica  
Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato dal Titolare esclusivamente per l’adempimento degli obblighi 
connessi all’instaurazione e/o gestione del rapporto contrattuale, ivi compresi gli obblighi di legge in materia fiscale, 
previdenziale ed assicurativa secondo la normativa vigente.  
 
3. Natura del conferimento dei dati  
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ed il loro mancato conferimento comporta l’impossibilità di instaurare 
e/o gestire il suddetto rapporto.  
 
4. Modalità di trattamento  
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà effettuato con modalità cartacea e/o informatizzata da parte di personale 
autorizzato al trattamento dei dati in relazione ai compiti e alle mansioni assegnate, nel rispetto dei principi di liceità, 
correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità e degli obblighi di riservatezza.  
 
5. Categorie di destinatari ed eventuale trasferimento all’estero  
I Suoi dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici e/o privati in adempimento di specifici obblighi di 
legge e/o contrattuali. I Suoi dati personali non saranno di regola oggetto di trasferimento in Paesi extra UE.  
 
6. Periodo di conservazione dei dati  
I dati personali saranno conservati per il periodo necessario alla realizzazione delle finalità sopra indicate e comunque 
per il tempo necessario all’assolvimento degli obblighi di legge. In ogni caso saranno conservati per il tempo stabilito 
dalla normativa vigente in tema di conservazione della documentazione amministrativa.  
 
7. Diritti degli interessati  
In qualità di interessato può chiedere in ogni momento al Titolare l’esercizio dei diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR 
e, in particolare, l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione, la limitazione del 
trattamento. Ha inoltre diritto di opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano nonché di revocare il 
consenso eventualmente prestato. Per ulteriori informazioni e per l’esercizio dei diritti è possibile inviare specifica 
richiesta ai recapiti sopraindicati. Resta salvo infine il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali ai sensi dell’art. 77 del GDPR. 

 

Data di pubblicazione del presente avviso sul sito internet di UniTrento: venerdì 29 settembre 2023. 

                                                                                     Responsabile del procedimento 
Prof. Giuseppe Sciortino 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993)  

Allegati: - Modulo manifestazione di interesse  


		2023-09-28T12:36:30+0200
	IT
	Giuseppe Sciortino




